XII. Sed si altius aliquid in hoc sancti Dei facto perscrutari volumus, intelligere possumus, quia nullæ aves tam sæpe in Scripturis commendantur, sicut passer, columba et turtur. Columba quippe et turtur, quæ gemitus pro cantu edere solent, quia luctus sanctorum in præsentis sæculo, et superna desideria per secretas orationum lacrymas et * cantus Ecclesie publicos designat. Passer vero avis corpore parva, sed maxima sagacitate sollicita, quæ nec facile laqueis irretitur, nec per ingloviem vestris escarum ambitione decipitur. Hæc propter infirmitatem suam, ne aut ipsa a suo insidiatore capiatur, aut fetus ejus serpentinis devorentur insidiis, ad domorum fastigia celsa concurrat. Huic merito prudens et humilis quisque comparatur qui diaboli calliditatis fraudes fugiens, vigiliis et orationibus, ac pœnitentiæ lacrymis intra sanctæ Ecclesie septa se munire festinat. Redemptor etiam et Salvator noster se passere dignatus est designari, Psalmista teste qui dicit, *Et enim passer invenit sibi domum* (*Psal. lxxxiii*). Jam quippe passer domum sibi invenit, quia æterni cœli habitaculum noster redemptor intravit: ubi factus est sicut passer solitarius in tecto (*Psal. ci*); quia solus inter mortuos liber, sedet ad dexteram majestatis in excelsis; tanto melior angelis affectus, quanto differentius pro illis nomen hæreditavit (*Hebr. i*), ut sit et vocetur Filius Dei. Hic est verus Deus, et vita æterna (*Joan. v*). Ad quem in hac peregrinatione positi anima cujusque fidelis suspirans, sic jucundatur dum per fidem rectam, et sancta desideria ac per bona opera in cœlorum regno mansionem suam sentit esse præparatam: sicut passer in foramine parietis exsultat, id est, etiam veraciter fidelis in foramine materiæ, scilicet in unitate Ecclesie, quæ de perforato in cruce Christi latere, lavacro rigatur et poculo, a maligni spiritus et membrorum ejus malignitate protectus, exsultat: et qui ex sanguinibus, et voluntate carnis, et voluntate viri natus, sed sanguine Jesu Filii Dei de potestate tenebrarum redemptus, et ex aqua et spirita, quo idem Dominus Deus noster ex gloriosa semper Virgine Maria domina nostra est natus, et ipse a virgine matre Ecclesia immaculato divini fontis utero est renatus, ac Christo incorporatus, gaudio inenarrabili et exultatione exsultat.

XIII. Sunt et alia, quæ de hoc beati Francorum apostoli facto (signa enim apostolatus ejus, Franci sunt, sicut in processu monstrabimus) ad nostram utilitatis augmentum considerantes trahere possumus, comparantes illud actioni Joannis apostoli. Fertur enim relatione majorum quia cum B. Joanni apostolo avis, quæ per dicit vocatur, viva et sana

apostolus ista per spiritum cognoscens, vocavit ad A se juvenem; interrogans quid manu teneret. Cui juvenis: Arcum, inquit. Et beatus Joannes: Quod habet officium illud quod in manu tenes? Et juvenis: Sagittamus, inquit, inde bestias, sive aves, vel alia quaeque. Et beatus Joannes: Quomodo, inquit, vel quali ordine? Et juvenis curvato arcu tetendit illum, et tensum in manu tenuit. Sed cum B. Joannes nihil ei subsecutus loquendo fuit, post aliquod spatium juvenis arcum distendit. Cui B. Joannes: Cur, inquit, arcum distendisti? Ad quem juvenis: Quia si diutius tensus teneretur, infirmus tela jactaret. Et ad hæc sanctus apostolus: Sic et humana fragilitas, si semper in rigore contemplationis persistat, et sibi non condescendat, minus necessario valida contemplationis penna sublevatur. Quod pia provisione Conditoris et Salvatoris nostri agitur, ut per collatam gratiam crescamus in profectu virtutum, et per infirmitatis nostræ cognitionem, discamus humilitatis custodire virtutem. Quo facto et sermone audientibus magnam instructionis edificationem et presentibus contulit, et futuris seque sequentibus dereliquit. Sic et de hoc beato Remigii facto maximam instructionis edificationem, et in charorum clara dilectione, et in fragilitatis nostræ discreta condescensione, nobis valentis assumere ut illi passeribus ministrans, qui non serunt neque congregant in horrea: sed Deus pascit illos, aliis saturatis, alios salvandos suscepit; nos qui res et facultates, vel cognationis successione, vel fidelium collatione suscepimus, fratribus qui non preparaverunt sibi (quia *hilarem datorem diligit Deus [II Cor. ix]*) cum gaudio bona quæ possumus ministrantes, alios quibus bona ministremus, asciscimus: plus gaudentes de bono opere quam de bona possessione, ut et Deus collatur bono opere nostro, qui operariis pietatis se in judicio dicaturum prædixit: *Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis [Matth. xxv]*.

XIV. Accidit autem quodam tempore, cum pastoralis solertia ex more parochias circumiret, ut si negligenter aliquid in divinis cultibus ageretur, fidelis Christi servus agnosceret, et ut bonus agricola, quæ inculta erant, ad bonæ operationis fructus profereandos excoleret, et ad vicum, cui vocabulum est Calmacianus [Calmacianus], perveniret. Ubi dum quidam cæcus per intervalla temporum occultantis se demoni invasione possessus, ab eo opem misericordiae postulasset, quoniam ante ipsius sancti viri presentiam occultari non potuit (erat enim illius generis, de quo Dominus in Evangelio dicit, quod non ejicitur, nisi in oratione et jejunio [Marc. ix], cœpit, qua dudum captus fuerat, demonis infesta-

præsumeret, in nomine Christi præcepit, opemque victus petitam pauperi tribuit. O ineffabilis gratia pietatis, quæ dum sola substantia petitur, triplex remedium obtinetur! Victo pavit egenum, muneravit visum cæcatum, reddidit libertati captivum. Atque ita contigit per sicce insigne miraculum sanctæ Trinitatis mysterium, ut cum apparuit unus in paupere, Trinitas se ostenderet in salute.

XV. Qui ergo tentationibus, sive occultis in mente, sive apertis in corpore, antiqui hostis sentit se infestatione urgeri, opem intercessionis ejus enixe deprecatur; et si fideliter petierit, ab infestatione immundi spiritus se ipsius meritis et orationibus a Dei gratia liberari non dubitet. Qui supernæ lumen contemplationis ignorat, qui presentis vitæ tenebris B pressus, dum venturam vitam nequaquam diligendo conspiciat, et quo gressum operis porrigat, nescit: lumen intelligentiæ ac contemplationis, atque necessariam cordis compunctionem, per intercessionem ejus apud Domini pietatem expostulet, nihil hæsitans, quia pro certo accipiet. Qui paupertate spiritualis victus atque vestitus, fidei videlicet, spei et charitatis, ac cæterarum virtutum se arctari cogitavit: vel etiam temporalibus necessitatibus ac tribulationibus sentit affigi, ejus intercessionum solatia gemitibus et lacrymis expetat, et quod pauper, cæcus atque dæmoniosus per illum obtinuit, se solatio consolationum obtinere confidat. Verum si ad primas rogantis lacrymas Dominus precibus hujus intercessoris nostri respondere, id est, erranti sospitatem mentis dare, vel opem ferre necessitatem patienti distulerit: nec sic quidem a petendo, quaerendo, pulsando desistendum est, neque impetrandi subeunda desperatio; sed tanta potius perseverandum instantia, tam obstinato frequentandus est, cum intercessionibus hujus protectoris et adjutoris nostri, clamorè Salvator, tunc et ipse de cælis Domino pro supplicatore suo supplicet: sicque fiet, ut si mentem ab intentione proposita non mutaverit precator, nequaquam fructu piæ petitionis fraudetur. Sed et si pro sua fragilitate quis, seu pro aliis intervenierit, desiderati poterit effectu: nisi forte potentem cor in petitione reprehenderit, cum resistere se præceptis ejus meminisset: quia dignum profecto est, ut ab ejus beneficiis sit quisque extraneus, cujus nimirum jussionibus non vult esse subjectus. Qua in re hoc est salubre remedium, ut cum se mens ex memoria culpæ reprehendit, hoc prius in oratione defleat, quod erravit; quatenus erroris macula cum fletibus tegitur, in petitione sua cordis facies ab auctore mundæ videatur. Curandum est etiam, ne ad hoc rursus proruat, quod se mundasse fletibus exsul-

dicitur : *Si cor nostrum non reprehendit nos, fiduciam habemus apud Deum ; et quicquid petierimus ab eo, accipiemus (I Joan. III).* Ac si diceret : Si id quod præcipit facimus, id quod petimus obtinemus. Valde namque apud Deum utraque hæc sibi necessario congruit, ut et oratione operatio, et operatione oratio fulciatur. Hinc etenim Jeremias ait : *Scrutemur vias nostras, et quæramus, et revertamur ad Dominum. Levemus corda nostra cum manibus ad Deum in celos (Thren. III).* Vias etenim nostras scrutari, est, cogitationum interna discutere. Cor vero cum manibus levat, qui orationem suam operibus roborat. Nam quisquis orat, sed operari dissimulat, cor levat, sed manus non levat. Quisquis vero operatur, et non orat, manus levat et cor non levat. Juxta laborantis vocem, tunc cor fiduciam in oratione accipit, cum sibi vitæ pravitas nulla contradicit.

XVI. Erat enim hic præsul beatissimus, internorum curam in exteriorum occupatione non minuens, exteriorum providentiam in interiorum sollicitudine non relinquens. Cum ergo circumiens parochiam sollicitudine pastorali, transiret per Condomum episcopii villæ, ejus vocabulum est Tudiniacus, aspexit messorum messes secantes : accedensque ad eos, cum verbo prædicationis exhortatus est eos, dando cibum et potum in consolationem laboris. Et dum hæc agerentur, accidit, sobrinam illius, nomine Celsam, Deo sacratam, proinde transire, et villam suæ proprietatis nomine Celtum adire. Quæ cum cognovit sanctum Remigium juxta transitus sui viam esse, venit ad eum, et benigne, ut par erat, ab illo suscepta, petiit eundem virum sanctum, ut una cum illa domum suam, quo ibat, dignaretur adire. Idem vir sanctus, ut erat præstabilis super justis petitionibus, ipsius sobrinæ suæ postulationi præbuit assensum. Et cum pariter ad domum pervenissent, et inter se familiaria et spiritalia haberent colloquia, venit minister ipsius Celsæ ad auriculam ejus dicens, quod villicus ejus vinum, quod in eadem villa fuerat, venditum jam habebat, excepta parvula quantitate quam pro salvando vasculo reservavit. Cujus vultum sanctus Remigius videns robore perfusus, interrogavit quid ei suus minister in auriculam dixerit. Quæ illi prompte respondit, quoniam non tantum pro eo de ipso nuntio verecundabatur, quantum pro eis qui cum eo advenerant. Cognita vero causa, beatus Remigius hilari vultu consolatus est eam, dicens : Pro hac re, filia, noli contristari; dabit enim inde Dominus largitate pietatis suæ solitam consolationem, qui per Prophetam suum se timentibus nihil deesse promisit (*Psal. xxxviii*). Et dixit eidem sobrinæ suæ.

A interrogavit cellarium, si haberet in aliquo de ipsis vasculis vel aliquid vini. Et designato vasculo, in quo aliquid vini remanserat, dixit : Claude ostium, et sta de ista parte, usque dum ego ad te revertar. Et pergens ad alteram frontem vasculi, quæ erat juxta parietem, fecit crucem super idem vasculum quod erat non modicæ quantitatis, et genua flectens ad orationem, oravit diutius : et cepit vinum per foramen superius, per quod eidem vasculo infusum fuerat, adeo redundare, ut super pavimentum ipsius domus largiter inundaret. Et viro sancto adhuc decumbente in oratione, cellarius timore perculsus exclamavit, dicens : In nomine Christi, quis unquam tale vidit ? Quod cum audivit sanctus Remigius, surrexit ab oratione, et præcepit illi ut nemini hoc indicaret, sed diceret dominæ suæ ministris, impetratum vinum se habere unde ministrare valerent. Sanctus vero Domini rediens ad præfatam sobrinam suam, consolatus est eam, dicens : Filia, noli contristari, sed spera in Domino, et fac bonitatem, et pascaris in divitiis ejus (*Psal. xxxvi*). Habes nunc vinum : lætemur et exultemus in Domino. Quod factum cum ipsa et homines ejus per cellarium cognovissent, quia scriptum est, *Opera Domini narrare honorificum est (Tob. xii)*, dixit ad eam sobrinam suam : Nunc cognovi, sancte Pater, quia divina inspiratione ad hanc domum hodie te vocavi ; propterea de hac villa te et ecclesiam tuam perpetuo hæredem esse faciam. Et præsentialiter ipsam illam ad Rhemensem ecclesiam tradidit, et eidem sancto præsuli inde chartam et vestituram secundum morem legalem fecit.

C XVII. Miramur quia, juxta verbum Elisei (*IV Reg. iv*), parvo olei liquore magna vasa infusa, oleo fuere repleta. Miremur quia benedictione et oratione Domini, et Patris ac patroni nostri Remigii, vas non modicæ quantitatis, de parvo liquore, quod in eo erat, vinum superfusum etiam in pavimentum cellarij redundavit. Et nos qui carnis voluntatibus [forte voluptatibus] debriati, alios etiam peccare facientes, peccatis inebriavimus, et ad peccandum nostro vel exemplo, vel verbo illeximus, evacuati a Christo, vasa donis spiritualibus vacua, si ad memoriam hujus beati pontificis a fundo cordium nostrorum, venenam iniquitatum nostrarum, quod delectabiliter, ut vinum, nos ingurgitando bibimus per param confessionem, cum contritione et cordis rugitu evomuerimus, evacuantes nos felle peccatorum, que repleti sumus ; et lacrymis nos eluerimus, levantes corda nostra cum puris manibus sine ira et disceptatione ad Deum, meritis eius et precibus obtinere nos posse credi-

sionem suam Dominus noster Jesus Christus nobis palam de Patre annuntiabit: quia per patefactam tunc majestatis suæ speciem, et quomodo ipse gignenti non impar oriatur, et quomodo utriusque Spiritus utriusque coæternis procedat, ostendet. Aperte namque tunc videbimus quomodo hoc, quod oriendo est, ei de quo oritur, subsequens non est: quomodo is, qui processione produciatur, a proferentibus non præitur. Aperte tunc videbimus quomodo unum indivisibiliter tria sunt, et indivisibiliter tria unum. Credamus igitur et confiteamur sanctam et inseparabilem Trinitatem, Patrem, et Filium et Spiritum sanctum, coæternam et consubstantialiam ac coæqualem sibi esse, unius divinitatis, essentialis, omnipotentis, gloriæ, magnitudinis, majestatis et quidquid ad se, id est, substantialiter dicitur: relative autem tres personas Patrem et Filium et Spiritum sanctum, et quod inseparabilis naturæ unitas, non possit separabiles habere personas. Quod et in hoc ostenditur, personas non posse dividi in Trinitate, quia cujuslibet personæ nomen, semper ad alteram respicit personam. Si Patrem dicis, Filium ostendis, Si Filium nominas, Patrem prædicas. Si Spiritum sanctum appellas, Patris et Filii esse Spiritum necesse est intelligas. Et hoc regulariter sit tenendum, quod omnia naturæ nomina, vel essentialis, sicut in una persona singulariter, sic etiam in tribus semper singulari numero sit dicendum, et in Deo nihil secundum accidens sit dicendum, quia nihil in eo mutabile est. Et qualis ac quantus sit Pater, talis ac tantus sit Filius, talis ac tantus sit Spiritus sanctus: nec aliquid majus sit, tres simul dictæ personæ, quam singulæ quoque personæ: quia eadem magnitudo est in unaquaque persona semel dicta, quæ est in tribus personis simul nominatis.

XIX. Una vero tantum ex eadem sancta Trinitate persona Filii, per quem omnia facta sunt, operatione Spiritus sancti ex immaculata carne perpetuæ Virginis Mariæ nostræ carnis substantiam, animatam nostræ naturæ anima rationali et intellectuali, de incomprehensibili, nobis virtutis suæ opere, totum scilicet hominem, ut totum salvaret hominem, assumpsit in unitate personæ divinitatis suæ. Nativitas enim Domini secundum carnem, quamvis habeat quædam propria, quibus humanæ conditionis initia transcendit, sive quod solus ab inviolata Virgine sine concupiscentia est conceptus et natus, sive quod ita visceribus matris est editus, ut fecunditas pareret et virginitas permaneret: non alterius tamen naturæ erat ejus caro, quam nostra est, nec alia illi, quam cæteris hominibus, anima est inspirata principio, quæ excelleret, non diversitate generis, sed sublimitate virtutis. Nihil enim carnis suæ habebat adversum, nec discordia desideriorum gignebat compugnantiam voluntatum. Sensus corporei vigeant sine lege peccati, et veritas affectionum sub mode-

A e celo, nec secundum carnem creatus ex nihilo. Eandem generis in Verbi divinitate personam, et tenens communem nobis in corpore animaque naturam. Non enim esset Dei hominunque mediator, nisi idem Deus, idemque homo in utroque et unus esset et verus. Quam servilem formam, a solo Filio Dei susceptam, tota sancta Trinitas, cujus una est voluntas et operatio, in utero gloriosæ ac semper Virginis Mariæ fecit, sicut evangelizavit ei archangelus: *Spiritus sanctus, inquit, superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Ideoque quod nascetur ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei (Luc. 1)*. Quæ tota sancta Trinitas, scilicet Deus Pater, nuncupatione Altissimi designatus; et æjus virtus et sapientia, quæ ædificavit sibi domum (*Prov. 15*), unigenitus videlicet Filius ipse auctor operis, ipse opus auctoris, cooperante Spiritu sancto, ejusdem Salvatoris nostri humanitatem, corpus nimirum et animam, condidit in visceribus Virginis, quæ facta est ancilla hominis per divinitatem, et mater Verbi per carnem. Non autem prius in utero Virginis caro concepta est, et postmodum divinitas venit in carnem, sed mox Verbum venit in uterum, mox Verbum servata propriæ veritate naturæ factum est caro. Et perfectus homo, id est in veritate carnis et animæ rationalis, natus est per uterum. Virginis Filius Dei, unctus oleo lætitiæ, id est dono Spiritus sancti, præ consortibus suis (*Psal. XLIV*), scilicet præ cæteris hominibus. Nos prius homines peccatores efficiuntur, et postmodum per unctionem sancti Spiritus sanctificamur: ipse autem existens Deus ante sæcula, per Spiritum sanctum, in utero Virginis homo conceptus est in fine sæculorum. Ibi ab eodem Spiritu unctus est, ubi conceptus, nec ante conceptus et postmodum unctus est: sed hoc ipsum de Spiritu sancto et carne Virginis concipi, a Spiritu sancto ungi fecit. In quo complacuit inhabitare, omnem plenitudinem divinitatis corporaliter (*Col. II*), id est substantialiter: quia Verbum per omnipotentiam suam, voluit hunc perfectum hominem quem assumpsit, hoc fieri ex tempore, quod ipse semper fuit sine tempore, id est, proprium Filium Dei? ut non possint dici duo Filii Dei, alius ante tempora genitus, et alius factus ex tempore, ne quaternitas (quod absit), pro incarnatione ipsius in sancta Trinitate dicatur: quoniam Deus, Dei Filius humanam assumpsit naturam, non personam in æternam suscipiens personam divinitatis, temporalem humanitatis substantiam. Homo transivit in Deum, non vertibilitate naturæ, sed propter divinæ unitatem personæ. Nam sicut in sancta Trinitate alia est persona Patris, alia Filii, alia Spiritus sancti, sed non aliud est Pater, aliud Filius, aliud Spiritus sanctus: ita in Dei Filio Domino nostro Jesu Christo, aliud est divinitas, aliud anima, aliud corpus: sed non alia est persona divinitatis, et alia hu-

gratia (Joan. 1) : quia plenitudo humanitatis, anima et corpus, assumpta est in Verbo in unitate personæ suæ divinitatis. *Plenus veritate*, quia in plenitudine humanitatis inhabitat plenitudo divinitatis : quem beata Virgo Maria, salva integritate sui corporis, Deum et hominem, unicum filium edidit, quem admodum salva virginitate concepit, creatorem corporum et animarum humanarum, quæ ab eodem opifice suo Deo incorporantur, et priusquam suis inspirentur corporibus, non fuerunt. Sed quia per primi hominis prævaricationem, tota humani generis propago est vitata nemo potest a conditione veteris hominis liberari nisi per sacramentum baptismatis Christi, in quo nulla est discretio renatorum : quia quos aut sexus in corpore, aut ætas discretuit in tempore, omnes in unam parit gratia mater infantiam, dicente Apostolo : *Quicumque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis. Non est Judæus et Græcus; non est servus neque liber: non est masculus neque femina: omnes enim vos unum estis in Christo Jesu* (Gal. 3). Cujus humanitatem in nulla proprietate operum, quæ naturas in eo distinguunt, divinitas dissevit, postquam eam assumpsit, nec in ipsa etiam passione, quamvis ipsa divinitas impassibilis semper in sua permanet natura.

XX. Et quoniam Joannes Baptista eidem Domino nostro Jesu Christo singulariter ac sine mensura datam Spiritus largitatem dixit, in quo omnis plenitudo divinitatis habitat (Joan. 3), cujus anima et caro, cum Verbo unus est Christus, et unicus filius, anima ejus plenam in se divinitatis habuit semper, et habet notitiam, cum qua naturaliter una creditur habere personam. Ipse est enim qui dat sanctis Spiritum, ipse est qui accipit: aequalis Patri secundum divinitatem, minor Patre secundum humanitatem. Et quia potens est ad mensuram dare, ideo non debuit ad mensuram accipere. In forma enim Dei manens, Spiritum dat: formam servi accipiens, Spiritum accepit. Ipsum enim, quem ad mensuram dat, totum accepit. Idem sacerdos et sacrificium, veniens ad nos offerre pro nobis, quod assumpsit ex nobis, ut auferret a nobis quod invenit in nobis, id est peccatum, mediator Dei et hominum, habens cum Patre eandem divinitatis naturam, et humanitatis eandem cum matre substantiam. Habens ex nobis usque ad mortem, nostræ iniquitatis poenam, habens incommutabilem de Deo Patre justitiam. Propter nostram iniquitatem temporaliter mortuus, propter justitiam suam, et ipse semper vivus. Qui Dominus et rex gloriæ (Psal. xxiii) crucifixus est, ex infirmitate nostra, sed vivit ex virtute sua. Idem

Patris venturos judicare vivos et mortuos. Quid quid enim in Christo factum esse legitur, ab uno Christo, et ab uno Dei Filio gestum est. Hoc vero personaliter totus Christus dignatus est agere. Ipse quippe suas passiones invenitur operatus, qui nihil habuit, quod pateretur invitus. Cujus anima tantæ sanctitatis et justificationis est, ut omnes in se credentium animæ, per eam sanctificari et justificari queant. Et caro tantæ munditiæ et libertatis est a peccato, ut omnes in se confidentium carnes, divina in eo operante gratia, purgari et liberari possint: quia sanguis qui de eadem carne lancea militis vulnerata fluxerat (Joan. xix), pretium est salutis humanæ. Per cujus effusionem extincta est flamma illa paradisi custodia, et via fidelibus aperta est ad lignum vitæ, quod plantatum est secus decursus aquarum viventium (Psal. 1). Cujus ligni sapientissimus Salomon, cum de laude sapientiæ mala dixisset, recordatus est, ita dicens: *Beatus homo, qui invenit sapientiam et qui affluit prudentia* (Prov. 11). Et paulo post: *Via ejus via pulchræ, et omnis semita ejus pacificæ* (Prov. 11). Lignum vitæ est hic qui apprehenderit eam, et qui tenuerit eam, beatus. Quem scilicet Christum Dei virtutem et Dei sapientiam videns Joannes Baptista et præcursor sanus venientem ad se, populis, quibus diu illum prædicaverat, digito demonstravit, dicens: *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* (Joan. 1). Ecce agnus Dei, ecce innocens, et ab omni peccato immunis utpote qui os quidem de ossibus Adam, et carnem de carne Adam, sed nullam peccatrice de carne traxit maculam culpæ. Ecce qui tollit peccatum mundi, ecce qui justus inter peccatores, mitis inter impios, hoc est, quasi agnus inter lupos apparens etiam peccatores et impios justificandi habet potestatem.

XXI. Quomodo autem peccatum mundi tollat, quo ordine justificet impios, apostolus Petrus ostendit, qui ait: *Non corruptilibus argento vel auro redempti estis de vana vestra conversatione patrum traditione*, sed pretioso sanguine, quasi aquæ incontaminati et immaculati Jesu Christi (1 Petr. 1). Et in Apocalypsi Joannes apostolus: *Qui dilexit nos*, inquit, *et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo* (Apoc. 1). Non solum autem lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo, quando sanguinem suum dedit in cruce pro nobis, vel quando quisque nostrum in mysterium sacrosanctæ passionis illius baptismi aquis ablatus est: verum etiam quotidie tollit peccata mundi, lavatque nos a peccatis nostris quotidianis in sanguine suo, cum ejusdem beatæ passionis ad altare memoria replicatur, cum panis et vini creatura, in sacramentum carnis et sanguinis eis, ineffabili spiritus

sanctificare solebat (*Exod. xii*), donec veniret ipse cui talis hostia testimonium dabat. Oblatusque Patri pro nobis in hostiam odoremque suavitatis, mysterium suæ passionis, oblato agno, in creaturam panis viniq̄ue transferret, sacerdos factus in æternum, secundum ordinem Melchisedech, qui per proprium sanguinem semel introvit in sancta, æterna redemptione inventa (*Hebr. v et vi*). Quia Verbum quod erat in principio Deus apud Deum, cibus sempiternus sanctorum angelorum, unde vivunt supernæ virtutes, caro factam est, id est idem Deus Verbum, quod erat apud Deum, homo factus est, sicut dictum est, et semper credendum atque dicendum est. Quo auctore et redemptore, nunc in cælo vivunt cibo sempiterno beatorum spiritus, ac perpetuo omnis vivet Ecclesia sanctorum. Et nos vera ejus carne de cruce pascimur, et sanguine vero ac vivo, qui de latere ejus in cruce manavit, potamur: qui manducatus et potatus, integer perseverat et vivus, quia surrexit occisus. Et in hac mystica distributione spiritualis alimonie, hoc impartitur, hoc sumitur; ut accipientes virtutem cælestis cibi, in carnem ejus, qui caro nostra factus est, transeamus, et in quo crucifixi, cui commortui, et consepulti, et conresuscitati, ipsum per omnia carne et spiritu gæstemus. Nam aliter in sancta Ecclesia, quæ corpus ejus est, nec rata sacerdotia, nec vera sunt sacrificia, nisi in nostræ proprietate naturæ, verus nos pontifex reconciliet, et verus immaculatæ ægni sanguis emundet. Qui licet in Patris dextera sit constitutus, in eadem tamen carne, quam assumpsit ex Virgine, sacramentum propitiationis exequitur dicente Apostolo: *Christus Jesus, qui mortuus est, imo qui et resurrexit, qui est in dextera Dei, qui etiam interpellat pro nobis (Rom. viii)*.

XXII. Hujus si quidem gratia repletos, et in ea usque ad excessum vitæ perseverantes, poscamus nos istius Patris nostri meritis ac precibus multiplicari, a fructu frumenti, et vini et olei Dei, id est doctrina sancta, sapientia superna, divinæ gratiæ misericordia, ut inebriati ab ubertate domus ejus, ac pinguedine, videlicet gratia sancti Spiritus, qua repletur catholica Ecclesia, quæ est domus et corpus ejus flumina de ventre nostro fluant aquæ vivæ, de mentibus scilicet nostris spirituales doctrinæ, quæ sunt animæ vita: et quos per baptismum ab omnibus mundavit sordibus peccatorum, per lacrymas pœnitentiæ a cunctis ablutos facinoribus, in vitæ conservet munditia, et ad vitam mundos perducatur æternam.

XXIII. Qui humani generis adversarius non desistit ostendere nocendo malignitatis suæ potentiam, in missione sua surgentibus subito flammarum globis, hanc civitatem Rhemorum succendit. Et nimia vastatione oborta, jam partem fere tertiam favillis exstantibus, concrematio veraciter consumserat. et

A beati Nicasii urbis hujus pontificis et martyris (nam ibi tunc morabatur) se prostravit: et surgens ab oratione, suspiciens in cælum, ingenuit et dixit: Deus, Deus meus, adesto voci meæ. Et concito cursu per gradus, ante ipsam ecclesiam petris compositos egressus, civitatem petiit. In quibus petris, ac si super molle lutum impressa ejus fuerunt vestigia, quæ hodieque ibi ad memoriam divini miraculi demonstrantur. Et sic celeri velocitate cucurrit, atque se igni opposuit: statimque ut extensa dextra contra ignem, cum invocatione Christi nominis signum sanctæ crucis fecit, totum illud incendium, velut quodam reatu cognito, fracta et concisa, atque in sese relisa virtute, cœpit ante viri Dei præsentiam fugere. Quod vir Dei semper insequatur, et inter ignem, et ea, quæ adhuc erant residua, cum signo sanctæ crucis et invocatione Christi se opponeret. Sicque totum flammarum globum, ante se fugientem, per patentem portam (sic enim tunc temporis vocabatur, quia portis aliis clausis ob civitatis custodiam, pro exeuntium et introeuntium commoditate in die patebat) divina potentia expulit, et alia porta ad hoc officium deputata, præfatam portam clausit, et ut nunquam ab aliquo aperiretur, cum interminatione vindictæ, qui illam præsumeret aperire, prohibuit: sicut et Josue imprecatus est ultionem de eo qui muros Jericho, Dei virtute dejectos, denuo restauraret (*Jos. vi*). Post quosdam vero annos, civis quidam nomine Fercintus, secus illam portam manens, pertusum in maceria, qua eadem porta obstructa fuerat, fecit, per quem flumem suæ cortis ejiceret. Quem mox tanta est vindicta secuta, ut non homo, non pecus clade superveniente in eadem domo remanserit. In quo miraculo omnibus gratia Dei declaravit, quod vir Dei plenus fide, plus igne divini amoris coluit, qui sævitiam tantæ indignationis meritis sanctis suis evicit, expulit et exstinxit. In eo enim, quia in silicibus ejus fuerunt impressa vestigia, et beati Petri in elemento instabili soliti gressus jussione Domini exstiterunt, licet diverso modo, non tamen diversa fide ac gratia, operationem Christi conspicimus. Nam et in veris historiis legimus, quia in sancta civitate Jerusalem servatur lapis durissimus, in quo monstrantur pia Redemptoris vestigia, quando ante Pilatum judicem stetit, cujus cordi saxo duriori, exigentibus culpæ, ejus verba imprimi nequiverunt.

XXIV. Et silicibus impressis vestigiis servi sui Remigii, contra malitiam diaboli, cujus membrum Pilatus exstitit, pugnaturi, dignatus est demonstrare, quia dedit ei, sicut discipulis suis in carnis præsentia dixerat, potestatem calcandi super omnem virtutem inimici (*Luc. x*). Verum et in hoc facto gratia suæ potentie voluit demonstrare, quam pretiosi sint pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona (*Isa. lii*). per quem auferebat a duris corde, et abla-

per patientiam referrent fructum in tempore suo. Sed et per se Dominus, qui perforato in cruce latere suo ædificavit Ecclesiam, profundens aquam et sanguinem, quibus eadem Ecclesia lavacro rigatur et poculo: et per hunc servum suum, cui regendam suam commisit Ecclesiam, impressis in petra vestigiis, quando robustiora saxi vestigia, et molliora vestigiis saxa ostensa sunt, demonstrare singulariter voluit, quod de eadem Ecclesia per Moysen figurata locutione prædixit: *Ferrum et æs calceamentum ejus* (*Deut. xxxiii*). Calceamentum quippe in Scriptura sancta, munimen prædicationis accipitur, sicut scriptum est: *Calceati pedes in prædicatione Evangelii pacis* (*Ephes. vi*). Quia ergo per ferrum virtus, per æs autem perseverantia exprimitur, ferrum et æs calceamentum ejus dicitur, dum prædicationis illius acumine simul constantia munitur. Per ferrum enim, mala adversantia penetrat; per æs autem, bona quæ proposuit, longanimitè servat. In eo quod inter ignem, et ab incendio necdum tactus stans, cum signo crucis et invocatione Christi nominis iste vir sanctus, qui cum suis collegiis dicere poterat, *Christi bonus odor sumus Deo* (*II Cor. ii*) in omni loco, se transgredi flammam prohibuit, Dei miraculum fuit representatum, quando Aaron pontifex, ut iram Domini placaret, thuribulum cum incenso odorifero sumpsit, atque inter mortuos et viventes stetit (*Num. xvi*). Cujus meritis et precibus postulemus in nobis exstingui flammam vitiorum, nosque liberari ab igne perpetuo intolerabilium tormentorum. De eo, quod præfatus civis, contra velut beati Remigii, quod ille clauserat, aperire præsumpsit, et ultione non caruit: nos quoque pertimescamus sanctorum verba et præceptiones parvipendere: quia Deo in se loquente, sine mutabilitate manentes sententias exprimit eorum sermo, qui transit.

XXV. Quædam puella ab urbe Tolosa præclaris orta natalibus, ab infantia maligni spiritus tenebatur obsidione captiva. Quam cum tenero amore diligenter piissimi genitores, ad sancti Petri sepulcrum in Romanam urbem cum plurima multitudine et multa devotione duxerunt. In iisdem namque partibus erat tunc vir vitæ memorabilis, gratia et nomine Benedictus, plurimis effulgens virtutibus. Cujus famam audientes ipsius puellæ parentes, ad eundem Dei B servum illam perduxerunt. Qui multis jejuniis et orationibus pro ipsius emendatione ab infestissimo dæmone laborans Domini potentiam studuit exorare. Quam cum nulla potuisset intercessionem curare, nec ab ipsa callidi dæmonis virus valuisset expellere, multis ac validissimis exorcismis adjutus, hoc responsum antiquus hostis reddidit, divini nominis obtestatione constrictus, quod nunquam alia

A hanc Rhemorum civitatem adire cœperunt. Et quoniam apud Alaricum regem Gothorum qui in Tolosana civitate sedem suam constituit, et una cum regno Gothico magnam partem Galliarum sibi obtinuit, prædixit puellæ parentes valde honorati, ac familiares, et, ut ferebatur, carne propinqui ejus erant, cum litteris ac legatis ipsius ad beatum Remigium pro emundatione sæpeditæ puellæ ab antiquo hoste, in hanc urbem, illam secum vinciam adducentes, venerunt, ut Christi per eum virtutem agnoscerent in purgatione sobolis, quam præscierant confessione latronis. Beatus autem Remigius cum diuturna reluctatione se non esse ad tantum opus dignum assereret, et consueta patientia repugnaret, precibus est populi supplicantis B evictus, ut orationem pro ea funderet, et parentum lacrymis condoleret. Tunc meritis sanctitatis armatus, verbi præcepit imperio, ut iniquus prædator, per quod ingressus fuerat, discederet, et Christi famulam relaxaret. Itaque cum nimio vomitu et obsceno lætore per os, quo intravit, egressus est. Sed paulo post discedente pontifice, sub ipsius tamen horæ spatio, dum nimio labore fessa nutaret, vitæ calore decepta, spiritum salutis amisit. Iteratis ergo precibus supplicantium turba recurrit ad medicum. Vir autem sanctus se accusat potius perpetrasse, quam sanitatis præmium indulgisse; et exstisse homicidii reum, non contulisse remedium. Ad basilicam igitur sancti Joannis Baptistæ, ubi corpus C jacebat exanime, populi obtentus deprecatione, regreditur, ibique sanctus Remigius cum lacrymis ad pavimenta sanctorum in oratione prosternitur, et reliquos, ut ita facerent, adhortatur. Et effuso lacrymarum imbre, consurgens suscitavit mortuum, quam prius sanavit ægotam. Apprehendens namque manum ejus, dixit: Puella, in nomine Domini nostri Jesu Christi, surge. Quæ mox cum integra incolumitate, sicut ipsa postea fatebatur, ab ipsi infirmi claustris surrexit, et ad propria feliciter remeavit.

XXVI. Potest enim fragilitate carnis exstus, et choris angelicis sociatus, plebem suam et quolibet cum fide petentem, de casu cujuslibet periculi imminenti, meritis et precibus suis eripere, et quæcumque a malis ad bona conversum, de cujuscuque peccati morte resuscitare, sed et de futura perpetua morte liberare, qui adhuc in ergastulo corruptibilis carnis positus, vitam mortuæ valuit restaurare. Propterea quoniam duæ mortes sunt in unoquoque nostrum, una videlicet animæ per peccatum, et altera corporis propter peccatum ad penam peccati: quia mors est animæ, quando Deus eam deserit ob magnitudinem peccatorum; et mors est corporis, quando ob animæ desertionem et dea sunt remissionem

bet, et in secunda, quæ est corporis, feliciter resurget in vitam æternam per Verbum Dei carne factum Filium hominis, qui potestatem accepit iudicium facere: quod iudicium in fine erit sæculi: et ibi non erit resurrectio animarum, sed corporum. Petamus igitur corde contrito, cum lacrymis, bonis operibus suffragantibus, per hujus patroni nostri intercessionem nos resuscitari a morte animæ in præsentī vita, ut vivamus in Christo: et ut resurgentes corpore in fine sæculi, æternaliter vivamus cum Christo: credentes firmiter nos per ejus intercessionem hoc apud Domini misericordiam obtineri posse, si fideiiter petierimus: qui in curatione prius a dæmone, et post in resurrectione corporis a morte præfate puellæ, certissimum pignus de meritis ejus accepimus.

XXVII. Habeamus seduli ante mentis oculos horam exitus nostri de corpore; præveniamus faciem Domini in confessione peccatorum nostrorum et lacrymis ac bonis operibus: indulgentes his qui in nos peccaverunt, ut indulgentiam peccatorum nostrorum obtinere possimus apud Domini misericordiam: et non negligamus bona quæ nunc agere poterimus. Sed pro his quæ in isto sæculo egimus, condignam remunerationem in illo sæculo accipiemus ab eo qui, ut scriptum est, *reddet unicuique secundum opera sua* (Rom. xii). Nam ut laceamus de apostolis, martyribus, confessoribus, et cæteris arctioris et perfectioris vitæ viris, qui mox corruptione carnis soluti, cælos penetrant, et quem in sua cognovere carne mortalem, jam in natura divinitatis Patri et Spiritui sancto videre possunt æqualem; quorum unus certaminum suorum conscius non dubitavit de seipso testari: *Cupio dissolvi, et esse cum Christo* (Philip. viii): sunt plures in Ecclesia justī, qui post carnis solutionem, continuo in æata paradisi regule suscipiuntur, expectantes in magno gaudio, in magnis congaudentium choris, quando recepto corpore veniant et appareant ante aciem Dei. At vero nonnulli propter bona quidem opera, ad electorum sortem præordinati, sed propter liqua mala, quibus polluti de corpore exierunt, ost mortem, severe castigandi, excipiuntur flammis ignis purgatorii; et vel usque ad diem iudicii, in hujus examinatione, a vitiorum sorde muntantur: vel certe prius amicorum fidelium precibus, elemosynis, jejuniis, fletibus et hostiæ salutaris oblationibus absoluti pœnis, et ipsi ad beatorum perveniunt quietem. Unde pensandum est, quod tutior via sit, ut unum quod quisque post mortem suam sperat agi perios, agat, dum vivit, ipse per se. Beatius quippe est verum exire, quam post vincula libertatem quærere.

XXVIII. Denique, cum quidam ægrotus familiæ nobis ignobilis, necdum baptizatus, se a sancto postularet Remigio visitari, et jam velut in ultimo spi-

rum oleum et chrisma quæsivit. Qui, simplex oleum se habere, sed oleum exorcizatum et chrisma in ampullis, in quibus fuerat, jam penitus defecisse respondit: Sanctus autem Remigius ipsas ampullas sibi afferri præcepit: quas vacuas super altare misit, et se in orationem prostravit. Surgens autem ab oratione ampullam, in qua brevis habebatur olei exorcizati, et alteram ampullam, in qua brevis continebatur sacri chris-matis, plenas invenit. Sicque infirmum, qui ante abrenuntiaverat, post abrenuntiationem oleo exorcizato perunxit: denumque baptizatum, secundum traditionem ecclesiasticam, chrismate sacro linivit. Qui mox animæ sanitate recepta, etiam corporis incolumitatem promeruit. Quem, fratres charissimi, quem imitatum atque secutum in hoc miraculo beatum Remigium debemus advertere, nisi eum, qui in nuptiis, ad quas venire, et eas sua præsentia dignatus est significare, hydrias vacuas aqua impleri præcepit, et eandem aquam nutu suo in vinum convertit? (Joan. ii.) Et quidem Dominus potuit implere vacuas hydrias vino, qui in exordio mundanæ creationis cuncta creavit ex nihilo: sed maluit de aqua hydrias impleri, et de ipsa aqua facere vinum: ut ministrorum obsequio hydriæ aqua replerentur, et benedictionis suæ nutu aqua verteretur in vinum: ut patenter ostenderet, quia sicut omnia fecit ex nihilo, ita et naturas rerum sanctificatione sua mutat, ut ipse volet. Et beatus Remigius servus et amicus sponsi Ecclesiæ, credentem per divina mysteria, socians eidem corpori ejus verbis solemnibus poterat simplex oleum exorcizare, et sanctum Chrisma, sicut et fontem sacrare: sed maluit, ut Dominus singulatim de sacramentis sanctificatis ampullas, in quibus fuerant, benedictionis suæ potentiam repleret, et se fidelem in verbis suis, quibus dixerat: *Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis* (Joan. xvi), ad confirmandam fidem neophyti credentis obsequio famuli sui, ostenderet. Certum est, quoniam qui in exordio creationis, creaturis singulis benedixit, et eas semper ipsa benedictione in usus hominum crescere, et multiplicari fecit; et de creaturis panis et vini aqua misti, sed et olei, secundum suam traditionem, ad invocationem sacerdotis semper bona creat: non faciendo, quod jam erant; sed sacrosancta mysteria faciendo existere, quod nondum erant, corpus videlicet et sanguinem suum et chrisma salutis æternæ: idem ampullas singulas oleo replevit, et ad invocationem sacerdotis sui, sanctificationis benedictionem singulatim infudit.

XXIX. Cum gentis Francorum, ut historiæ prædunt, de Troia civitate, impugnantibus et expugnantibus Græcis, pars cum Ænea in Italiam perrexit; pars eorum videlicet, duodecim millia in

caverunt : in qua multis annis habitaverunt, et in A gentem magnam usque ad tempora Valentiniani imperatoris creverunt. Et ita sub principibus crinitis, juxta morem gentis subinde succedentibus, per Thuringiam regionem Germaniæ a castello Dispargo, in quo diu habitaverunt, ad Belgicæ provinciæ Tornacum atque Cameracum civitates aggressi sunt. Ideoque ad summum fluvium partem Belgicæ provinciæ occupaverunt, ubi plurimis temporibus degerunt, sub Clodoveo et Meroveo rege utili, a cujus nomine celeberrimo, Franci vocati sunt Merovingi : sicut a Valentiniano imperatore Attica lingua vocati sunt Franci, hoc est feroces. Cui Meroveo in principatum successit Childericus, qui de Basina [*al.* Bissina] regina Thuringorum habuit filium Clodoveum, qui fuit rex magnus super omnes ante se reges Francorum, pugnator bellicosissimus atque egregius. In illis diebus vel temporibus ceperunt Franci Agrippinam civitatem super Rhenum, quam Coloniam vocaverunt, et Trevirorum civitatem super Mosellam, quæ ab Hunnis antea diruta et afflicta fuerat, succedentes ceperunt. In illo tempore in his partibus circa Rhenum usque Ligerim fluvium habitabant Romani, quorum princeps erat Ægidius. Ultra Ligerim autem dominabantur Gothi, quorum princeps erat Alaricus. Burgundiones quoque Ariani, ut et Gothi habitabant juxta Rhodanum fluvium usque ad civitatem Lugdunum, et ei confines urbes, quorum princeps erat Gundebaldus. Eo tempore mortuus est Ægidius, et successit in principatum Romanorum, qui habitabant in Gallis, filius ejus Syagrius. Mortuo autem Childerico, qui Aurelianensem et Andegavos civitates cum suo exercitu Francico occupavit atque vastavit, Clodoveus filius ejus sagaciter Francorum regnum suscepit. Anno quinto Clodoveo regnante, Syagrius filius Ægidii dux Romanorum qui in Gallis habitabant, in Suessionis civitate, quam pater ejus tenuerat, residebat : super quem Clodoveus cum hoste advenit atque devicit : quemque ab Alarico, apud quem in Tolosa, fugiens Clodoveum, aliquandiu habitavit, sibi transmissum recepit, et occidi præcepit, et omnia quæ illius erant, suæ potestati subegit.

XXX. Eo tempore multæ ecclesiæ a Clodovei exercitu depredate sunt. Erant autem, sicut et rex illorum, fanatici et pagani. Attamen audientes a miracula quæ fiebant per B. Remigium, reverebant eum : et licet pagani diligebant illum, in quo lux cœlestis gratiæ omnibus resplendebat, et rex illorum libenter illum audiebat, et audito eo, multa faciebat, et a multis nequitiis se cohibebat. Erat enim sanctus Remigius vir sapiens, atque sanctissimus, egregius rhetoricus, præclarus in virtutibus, cæcis visum restituens, mortuis vitam reparans, da-

XXXI. Transitum autem rex faciens secus civitatem Rhemorum per viam, quæ usque hodie, propter Barbarorum per eam iter, Barbarica nuncupatur : noluit eandem civitatem introire, ne ab exercitu suo aliquid malum ibi fieret. Sine voluntate autem et conscientia ipsius, pars quedam indisciplinatarum, quoniam non erat potestas temporalis inhabitantium, quæ eis resisteret, eandem civitatem intravit, et quedam ornamenta atque vasa sacra inde rapientes, ut prædones solent, asportaverunt. Inter quæ urceum miræ magnitudinis atque pulchritudinis rapientes tulerunt. Sanctus autem Remigius missos suos ad regem Clodoveum direxit, deprecans, ut si aliud de sacris vasis Ecclesiæ recipere non mere retur, vel illum urceum missis suis reddere juberet. B Hæc audiens rex ait ad missos ecclesiasticos : Sequimini nos usque ad Suessionum civitatem, quia ibi cuncta, quæ acquisita sunt, dividenda erunt. Cumque urceus ille mihi in partem obvenerit, quæ episcopus postulat, adimplebo. Veniens autem Suessionum civitatem, cunctam prædam, quæ asportata vel acquisita fuit, rogat afferri in medium. Cumque omnia fuissent in præsentiam regis allata, dixit : Rogo vos, o fortissimi pugnatores, ut mihi dare urceum istum non negetis. Hoc rege dicente, Franci illi, qui bono animo fuerunt, aiunt : Omnia, gloriose rex, quæ cernis, tua sunt, et nos tuo dominio sumus subjecti. Quod tibi bonum videtur, hoc fac : nullus enim tuæ potestati resistere audeat. Cumque hæc illi benigne dixissent, unus Francus levis, cum vociferatione elevata bipenni, quæ alio nomine vocatur francisca, percussit urceum istum dicens : Tu nihil hinc accipies, rex, nisi quod tibi sors vera donaverit. Obstupefactis omnibus, rex injuriam suam patienter sufferens, acceptum urceum nuntio ecclesiastico reddidit, servans iram in corde absconsam. Transacto anno Clodoveus rex, ut omnium armorum nitorem videret, omnem exercitum jussit cum armorum apparatu venire secundum morem in campum Martium. Sic enim conventum illum vocabant a Marte, quem Pagani deum belli credebant, a quo et Martium mensem et tertiam feriam, diem Martis appellaverunt. Quem conventum posteriores Franci Martii campum, quando reges ad bella solent procedere, vocari instituerunt. Verum ubi rex cunctum exercitum circumivit, venit ad hominem illum, qui urceum præterito anno cum bipenne percusserat, et ait ad eum : Nullus hic tam inculta et sordida hæret arma, sicut tu : quia neque clypeus, neque lancea, neque bipennis est utilis. Accepit autem rex Franciscam ejus, quæ vocatur bipennis, et projecit in terram. Cum autem ille se inclinasset eam recolligere, res statim elevata manu franciscam suam in caput ejus deflxit, et ait : Sicut tu in Suessionum civitate

ad propria in pace discedere. Grandis pavor et timor A pro hac re in Francorum populo surrexit.

XXXII. Clodoveus decimo anno regni sui, com-
moto exercitu, sibi Thuringiam provinciam subju-
gavit. Inde Gundebaldi regis Burgundionum neptim,
filiam videlicet fratris sui Chilperici, quem gladio
interfecerat, nomine Clotildem, pulchram satis
puellam, et vere Christianissimam interveniente Au-
reliano consilio, ac legatario suo, nutu divino, in
conjugem sumpsit, sicut lector in suo loco plenius
legere potest. In diebus illis dilatavit rex a Clodoveo
regnum suum usque Sequanam: sequenti tempore
usque fluvium Ligerim occupavit, accepique Aure-
lianus castrum Millidunense, quod et in ducatum
obtinuit.

XXXIII. Conceptit denique ac peperit filium Clotildis. Quem cum sacro Baptismate consecrari vellet, rex non acquiescebat ei. Ne dum enim credebat in Dominum Deum cœli. Regina autem quotidie illi prædicabat eum: at ille nolabat eam audire. Interea regina parat filium ad baptismum, ornat ecclesiam velis atque cortinis, ut regis cor ad credendum compungeret. Baptizatus est puer, quem Ingomirum vocavit, quique in Albis decessit. Unde rex nimis contristatus, reputabat reginæ, increpando dicens ad eam: Quia si in nomine deorum meorum puer dedicatus fuisset, utique incolumis diu vixisset. Quia vero in nomine Dei vestri baptizatus est, vivere non potui. Regina vero dicebat: Deo gratias ago, qui me non duxit indignam, ut de utero meo primogenitum in regno suo recipere dignatus sit. Ego autem nullum dolorem in corde meo pro hac causa retineo. Postea vero genuit filium alium, quem in baptismo Clodomirum vocavit. Et hic cum ægrotare cœpit, dixit rex: Non potest aliud, nisi de isto sic fiat, quomodo fuit de fratre ejus, ut baptizatus in nomine Christi vestri, cito moriatur. Sed orante regina, et Domini misericordia præcurrente recepit sanitatem. Regina quoque non cessabat regi prædicare, ut Deum verum coleret, et idola, quæ colebat, vana relinqueret: sed nullo modo animum ejus ad credendum poterat commovere, donec tandem aliquando bellum contra Alemannos Suevosque moveret, in quo compulsus est Deum confiteri, quem antea negaverat.

XXXIV. Factum est autem bellantibus inter se Francis videlicet et Alemannis atque Suevis ut Clodovei exercitus nimis corrueret. Aurelianus consiliarius ejus intuens regem, ait: Domine mi rex, crede modo Deum cœli, quem domina mea regina prædicat, et dabit tibi ipse rex regum et Deus cœli atque terræ victoriam. Ille vero elevatis in cœlum oculis commotus in lacrymas, ait: Jesu Christe, quem Clotildis regina mea prædicat esse Filium Dei vivi, qui sub-

furo virtutem illam quam de te populi prædicant, credam tibi, et in nomine tuo baptizabor. Invocavi enim deos meos, et, ut exuperior, elongati sunt ab auxilio meo. Unde credo eos nulla potestate esse præditos, qui sibi credentibus non succurrunt. Te Deum verum invoco, et in te credere desidero: tantum ut liberer ab adversariis meis. Cumque hoc orans clamaret, Alemanni in fugam versi, terga dederunt: et videntes regem suum interfectum, Clodovei potestati se subdunt, dicentes: Parce, precamur, domine rex, ne pereat plus populus; jam tui sumus. Tunc jussit rex imminentem plagam cessare, et Alemannos cepit; ipsosque ad terram eorum sub jugo tributario constituit. Sicque facta victoria, reversus est in Franciam ad reginam suam, et narravit ei, qualiter per invocationem nominis Jesu Christi victoriam meruit obtinere. Acta sunt hæc anno quinto decimo Clodoveo regnante.

XXXV. Tunc regina, ut impleretur dictum Apostoli: Salvatur vir infidelis per mulierem fidelem (I Cor. vii), vocavit sanctum Remigium urbis hujus Rhemensis antistitem, deprecans eum ut regi salutis viam prædicaret. Quem sanctus sacerdos per multam salutaris vitæ doctrinam ad baptismum venire prædicabat. Et ille ait: Libenter te audiam, beatissime Pater; sed unum restat, quia populus qui me sequitur, non vult deos suos relinquere. Vadam autem adhortari eos juxta verbum tuum. Et veniens rex ad populum, cœpit hortari eos, ut Deum, qui eis victoriam dederat, crederent, quoniam dii eorum in tribulatione sua nihil eis prodesse poterant. Acclamaverunt autem omnes, præcurrente misericordia et potentia Dei: Mortales deos relinquimus, gloriose rex, et verum Deum immortalem, quem Remigius prædicat credere parati sumus. Nuntiantur hoc sancto Remigio. Ille quoque gaudio magno repletus, regem et populum, qualiter diaboli, et operibus ac pompis ejus abrenuntiare et in Deum credere deberent, apertis et brevibus verbis instruxit. Et quia dies sancti Paschæ imminabat, jejunium secundum Christianorum consuetudinem eis indixit.

XXXVI. Die vero passionis Dominicæ, quem Parasceven usus ecclesiasticus vocat, pridie scilicet antequam baptismi gratiam rex et populus ejus percepturi erant, cum sanctus Remigius et venerabilis conjux regis Clotildis, pro regis et populi ejus salute in oratione pernoctaret, episcopus ante altare sanctæ Mariæ multas effundens lacrymas, et regina in oratorio sancti Petri, juxta domum regiam: expleta oratione, pontifex ad ostium regii cubiculi palpaturus accessit: ut videlicet per alta silentia noctis aliis auribus regi absoluto, liberius posset committere sacra mysteria verbi. Quem ostiis apertis cubicularii regis reverenter suscipiunt, et cum honore

Petri principis apostolorum, quod ut diximus, cubiculo regis contiguum erat, processit. Cumque illi tres, pontifex scilicet, et rex, atque regina, dispositis sedilibus consedisent, circumstantibus quibusdam clericis, qui cum pontifice venerant, et familiaribus regis atque reginæ, et sanctus præsul regem monitis instrueret salutaribus, ac evangelicis disciplinis imbueret : ad confirmandam veræ fidei prædicationem, per sanctum depromptam pontificem, etiam visibiliter ostendere Dominus voluit quod cunctis fidelibus promisit : *Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum* (Matth. xviii) : repente namque lux tam copiosa, totam replevit ecclesiam, ut claritatem solis evinceret, et cum luce vox pariter audita : Pax vobis ; ego sum. Nolite timere ; manete in dilectione mea. Et post hæc verba lux, quæ advenerat, recessit, et incredibilis suavitatis odor in eadem domo remansit : ut patenter ostenderetur, illuc auctorem lucis et pacis atque suavitatis venisse. Quem nemo eorum, qui aderant, præter episcopum, propter fulgorem luminis timore percussi, intueri valuerint, tantaque claritatis gloria pontificem sanctum perfudit, ut splendor ex eo procedens, plus conspicuam domum, in qua sedebant, reddiderit, quam lucernorum lumina ibidem lucentia.

XXXVII. Rex itaque et regina pedibus sancti se prosternunt sacerdotis, et cum magno pavore ac gemitu consolationem ejus requirunt, et quid sibi ad utilitatem atque salutem pertinent esset agendum, cum magna expetunt devotione, parati audire, et opere complere quæ a sancto pontifice discerent. Nam lumen, quod eos exterius perfudit, etiam interiorius illuminavit, et ad quærendum salubre consilium incitavit. Delectabantur namque in verbis illis quæ audierant, licet exterriti essent de luminis claritate. At vero vir sanctus, sancta repletus sapientia, cœpit eos instruere, hanc esse visionis divinæ atque angelicæ consuetudinem, ut in adventu suo terreant corda mortalium, sed subsequenti consolatione demulceant præcedentem timorem : instruens eos ex auctoritate sanctarum Scripturarum, quomodo singulis, quibus apparuerant, et in primordio apparitionis incusserint videntibus se timorem, sed post per gratiam consolationis, gratissimam eorum cordibus præbuere lætitiæ hilaritatem. Cumque vir sanctus de talibus eis sufficienter instruxisset, prophetico repletus spiritu, cuncta quæ eis vel semini eorum eventura erant, prædixit : qualiter scilicet, successura eorum posteritas regnum esset nobilissime propagatura atque gubernatura, et sanctam Ecclesiam sublima-

A facies ejus, dum respiceret in eum Dominus (Exod. xxxiv) : hoc et in beatum Remigium luce splendida illustratum, factum fuisse audivimus : quoniam sicut Moyses legislator populi veteris erat a Domino constitutus, ita et B. Remigius evangelicæ gratiæ lator populo, in proximo per fontem baptismatis innovando exstitit munere Christi electus.

XXXVIII. Interea eundi via ad baptisterium a domo regia præparatur, velis ac cortinis depictis ex utraque parte protenditur, et desuper adumbratur, plateæ sternuntur, ecclesiæ componitur baptisterium balsamo et cæteris odoramentis conspergitur : talemque gratiam Dominus subministrabat in populo, ut existimarent se paradisi odoribus refoveri. Sicque præcedentibus sacrosanctis Evangeliiis, et omnibus cum hymnis, et canticis spiritualibus atque litanis, sanctorumque nominibus acclamatis, sanctus pontifex manum tenens regis, a domo regia pergit ad baptisterium, subsequente regina et populo. Dum autem simul pergerent, rex interrogavit episcopum : dicens : Patrone, est hoc regnum Dei, quod mihi promittis ? Cui episcopus : Non est hoc, inquit, illud regnum, sed initium viæ, per quam venit ad illud. Cum vero pervenissent ad baptisterium, clericus qui chrisma ferebat, a populo est interceptus, ut ad fontem venire nequiverit. Sanctificato autem fonte, nutu divino chrisma deficit. Et quia propter populi pressuram ulli non patebat egressus ecclesiæ, vel ingressus, sanctus pontifex oculis ac manibus protensis in coelum, cœpit tacite orare cum lacrymis. Et ecce subito columba nive candidior attulit in rostro ampullulam, chrismate sancto plenam, cujus odore mirifico super omnes odores, quos ante in baptisterio senserant, omnes qui aderant, inestimabili suavitate repleti sunt. Accipiente autem sancto pontifice illam ampullulam, species columbæ disparuit. De quo chrismate fudit venerandus episcopus in frontem sacratum.

XXXIX. Viso autem rex tanto miraculo, abnegatis diaboli pompis et operibus ejus, petiit se a sancto pontifice baptizari. Procedit novus Constantinus ad lavacrum salutiferum, in quo delendi erant lepræ veteris morbi sordentesque antiquæ peccatorum maculæ diluendæ, divini muneris obsequente beato Remigio, in quo apostolica doctrina, et virtutum gratia alter repræsentari videbatur Silvester. Ingresso autem in fontem vitalem Clodoveo, sanctus episcopus dixit ore facundo : Mitis, depone coils, Sicamber : adora quod incendisti, incende quod adorasti : præceptis salutaribus illum instituens humili devotione venerari ecclesiæ ad cultum religio-

ptum ipsius (*Deut. vi*), non autem ulli creaturæ exhibendam sanctæ Scripturæ lectione cognoscimus. Et sic post confessionem orthodoxæ fidei, ad interrogationem sancti pontificis secundum ecclesiasticum morem baptizatus est trina mersione in nomine sanctæ et individux Trinitatis, Patris, et Filii et Spiritus sancti. Et susceptus ab ipso pontifice de sancto fonte perunctus est sacro chrismate, cum signo sanctæ crucis Domini nostri Jesu Christi. Baptizantur autem de exercitu ejus tria millia virorum, exceptis parvulis et mulieribus. Baptizantur sorores ejus Albofledis et Landehildis, et factum est gaudium magnum in illa die angelis sanctis in cælo, et hominibus devotis in terra. Multi denique Francorum exercitus, necdum ad fidem conversi, cum Raganario ultra Somnam fluvium aliquandiu degerunt, donec Christi gratia cooperante, gloriosis positus victoriis, eundem Raganarium, flagitiis turpitudinem inservientem, vinctum a Francis, sibi traditum rex Ludovicus occidit, et omnem Francorum populum per B. Remigium ad fidem converti et baptizari obtinuit.

XL. De miraculo siquidem, quod Dominus dignatus est ostendere per columbæ speciem, in allatione chrisimatis, sicut et de aliis, rata est catholicorum Patrum sequenda sententia, qua dicitur: Divina operatio, si ratione comprehenditur, non est admirabilis; nec fides habet meritum, cui humana ratio præbet experimentum.

XLI. Baptizatus autem rex cum gente integra, plurimas possessiones per diversas provincias sancto Remigio, tam ipse quam Franci potentes dederunt: quos ipse per diversas ecclesias tradidit, ne Franci eum rerum temporalium cupidum esse, et ob id ad Christianitatem eos vocasse putarent, et fidem Christi ac sanctum sacerdotium vilipenderent.

XLII. De quibus rebus in orientalibus Franciæ partibus, potentibus traditoribus, portionem quamdam episcopo Rhemensi adjunxit; et de his quæ in Rhemensi provincia illi fuerunt traditæ, non modicam partem ecclesiæ sanctæ Mariæ in castro Lauduni clavati Rhemensis parochiæ, ubi nutritus fuerat tradidit: ibique Genebaldum [Genebaudum] virum carne nobilem, et tam in Scripturis sanctis, quam et in sæcularibus litteris eruditum, qui relicta conjugæ, nepte scilicet ipsius B. Remigii, vitam religiosam expetierat, episcopum ordinavit, et parochiam ipsius comitatus Laudunensis præfato castro subjecti. Qui Genebaldus plusquam necesse fuerat, de antea vita et gradus sublimitate confidens, cum debuerit cogitare, quia nec David sanctior, nec Salomone sapientior esset, qui mulierum delinimentis periclitati sunt; incaute suam uxorem, quam relinquens mutaverat in sororem, quasi pro instru-